
 
Originale 

 
 

        UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
 

 

                     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 81 

 
OGGETTO: 
Affidamento di incarico temporaneo al Geom. Spandre Alessandro quale 
responsabile dell'Ufficio Tecnico dell'Unione Montana Alpi Graie per il periodo 
01.01.2026-31.12.2026 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti 
cinquanta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAJRANO DANIELA  Sì 

2. FABBRONI LUCA  Sì (da remoto) 

3. EBOLI DAVIDE  Sì (da remoto) 

4. GABRIELE DANIELE Sì 

5. POCCHIOLA VITER SERGIO 

6. POMA ANDREA 

7. GIACOMELLI GIUSEPPE 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione la Signora DOTT.SSA NICOLETTA 

BLENCIO, collegata da remoto, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Daniela Majrano assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che l’Unione Montana Alpi Graie, con nota protocollo n. 2180 del 9.12.2025, 
ha richiesto al comune di Viù, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, 
l’autorizzazione per l’espletamento di prestazione lavorativa, per 9 ore settimanali, al di 
fuori del normale orario di lavoro, del dipendente a tempo indeterminato Geom. SPANDRE 
Alessandro - categoria C1 - per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026;  
 
RILEVATO che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni 
rappresenta, nella quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a 
disposizione degli enti, con immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già 
acquisita nelle materie interessate;  
 
CONSIDERATO che l’Unione ha la necessità di garantire operatività, funzionalità e 
continuità in relazione ai servizi fondamentali concernenti la definizione delle pratiche 
inerenti l’Area Tecnica e che l’Ente si trova nella necessità di ricorrere a tale istituto, 
previsto dalla legge “per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo 
scaturenti dall’esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie” (cfr. Corte dei 
Conti, Sez. regionale di controllo per il Veneto, delibera n. 1 dell’8 maggio 2008);  
 
RILEVATO che l’incarico corrisponde agli obiettivi prefissati dall’Amministrazione e che 
l’esiguo organico in servizio non è in condizioni di assolvere in modo sufficiente i servizi 
fondamentali concernenti la definizione delle pratiche inerenti l’area tecnica;  
 
RAVVISATO che l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 prevede che i Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i Consorzi tra gli Enti Locali gerenti servizi a 
rilevanza non industriale, le Comunità Montane e le Unioni dei Comuni, possano servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché 
autorizzati dall’Amministrazione di provenienza;  
 
DATO ATTO che il dipendente interpellato si è dichiarato disponibile a svolgere le funzioni 
richieste, fuori dell’orario d’ufficio;  
 
DATO ATTO altresì che il Comune di Viu’, con delibera di Giunta n. 71 del 16.12.2025,         
ha autorizzato il dipendente allo svolgimento dell’incarico di lavoro temporaneo, per n. 9 
ore settimanali, da effettuarsi al di fuori dell’orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza;  
 
VISTI: - il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; - il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; - il D.P.R. 207/2010; - il 
vigente Regolamento di Contabilità;  
 
RITENUTO di affidare al tecnico incaricato il ruolo di responsabile del servizio tecnico e 
responsabile del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010, per 
tutti gli interventi da realizzare sul territorio dell’Unione, vista la riconosciuta competenza e 
professionalità in materia;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE, sulla proposta della presente deliberazione, il Segretario dell’Unione 
ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 



1, della legge 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), 
Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;  
 
Con votazione unanime favorevole, espressa palesemente:  
 

D E L I B E R A 
 

1. DI AVVALERSI, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate, ex art.1, 
comma 557, legge 311/2004, presso l’Area Tecnica dell’Unione, dell'attività 
lavorativa del dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Viù, geom. 
Alessandro Spandre, inquadrato nella categoria C, per il servizio di Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Alpi Graie;  

 
2. DI DARE ATTO CHE l’incarico sopra indicato avrà validità, dal 01.01.2026 al 

31.12.2026, e che il geom. Alessandro Spandre presterà la propria attività presso 
l’Unione per un monte orario massimo di 9 ore settimanali, fatti salvi i periodi di 
congedo e i riposi dovuti per legge, nonché il rispetto dell’orario di lavoro osservato 
dal dipendente nel comune di Viù;  

 
3. DI RILEVARE che l'attività espletata, in nessun caso dovrà pregiudicare, presso 

l’Ente concedente, il normale svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati al citato 
dipendente, né contrastare con le esigenze, anche non prevedibili, dell’area di 
appartenenza, restando salva la facoltà dell’ente, in presenza di fattori 
sopravvenuti, anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di 
revocare, con efficacia immediata, l’autorizzazione allo stesso sottesa;  

 
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’assunzione del relativo 

impegno di spesa;  
 

5. DI COMUNICARE la presente al Comune di Viu’ e al dipendente interessato, Geom 
Alessandro Spandre;  

 
6. DI DICHIARARE la presente, stante l’urgenza, con successiva votazione unanime 

favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
2667/2000 e s.m.i, al fine di garantire la corretta decorrenza dell’incarico. 

 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
Daniela Majrano 

 
 

Il Segretario dell’Unione 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 
 

 


